
 

 

2022 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

 

 

 

 

ČESKÝ OBČANSKÝ SPOLEK 

PROTI PLICNÍM NEMOCEM 

 

 

 

 
            

Klinika pneumologie FN Bulovka a 3. LF UK      IČ     70105081   

Budínova 67/2         DIČ: CZ70105081  

180 00 Praha 8 - Libeň        číslo účtu: 13330359/0800 

 

 



ZPRÁVA O ČINNOSTI ČOPN ZA ROK 2022 

 Členská schůze ČOPN, výbor 

 

Členská schůze ČOPN na svém náhradním zasedání dne 22. 6. 2022 projednala 

všechny body programu a odsouhlasila všechny předložené materiály, mj. 

výroční zprávu a účetní závěrku za r. 2021, plán činnosti pro r. 2022 a některá 

upřesnění stanov. 

 

Volba výboru proběhla v r. 2020, výbor tak od 22. 6. 2020 pracuje v tomto složení: 

MUDr. Stanislav Kos, CSc. – předseda 

MUDr. Ivana Čierná Peterová 

MUDr. Ján Dindoš 

Ing. Jan Hrdý 

Doc. MUDr. Vladimír Koblížek, PhD. 

Doc. MUDr. Norbert Pauk, PhD. 

Doc. MUDr. František Salajka, CSc. 

RNDr. Petr Synek 

 

Ve výboru jsou zastoupeni jak pacienti, tak lékaři-plicní odborníci. Další řádné 

volby výboru se uskuteční v prvním pololetí r. 2024.  

 

  Získání osvědčení Ministerstva zdravotnictví ČR 

ČOPN se v r. 2022 podařilo splnit podmínky pro získání osvědčení ve smyslu § 113f 

odst. 5 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotnických službách a jejich poskytování, 

ve znění pozdějších předpisů, a byl podle uvedených ustanovení zapsán do 

seznamu pacientských organizací Ministerstva zdravotnictví ČR. 

Profesionalizace ČOPN - zapojení do  grantového řízení MZ ČR 

Grant Ministerstva zdravotnictví ČR „Profesionalizace a podpora činnosti 

pacientských organizací“, o který ČOPN usiloval od r. 2021 se bohužel 

nepodařilo získat. Výbor nevylučuje zapojení do obdobné grantové výzvy, bude-

li vypsána. 

 

 



  Přednáškové cykly pro pacienty s plicními nemocemi a jejich rodinné 

příslušníky 

Přednášky pro pacienty po zkušenostech z minulých let probíhaly znovu on-line 

formou. Celkem se podařilo realizovat 8 přednášek: 

 

Přednášky on-line s bezprostředním zodpovídáním dotazů: 

 

28. 2. 2022 - Jak si uspořádat domácnost a ušetřit co nejvíc sil, 11. 4. 2022 - 

Kyslíková léčba - v kterých případech a jaká? 19. 9. 2022 - Doplňky stravy a plicní 

fibrózy a 24. 10. 2022 - Jak se vyrovnat s diagnózou vážného onemocnění v 

rodině 

 

Přednášky umístěné na web: 

 

Postcovid očima psychologa 

Sociálně právní pomoc 

Rozdíly mezi CHOPN a Asthma bronchiale 

Plicní ambulance a ambulantní spánková laboratoř v době COVID 19 

 

Akce byly realizovány ve spolupráci a s odbornou garancí Thomayerovy 

nemocnice, FN Bulovka a FN Olomouc.   

 

    
     
             

 

 Program časného záchytu rakoviny plic 

Důležitou akcí, která byla v přípravné fázi zahájena v r. 2021, bylo zapojení do PR 

aktivit, souvisejících se screeningem rakoviny plic. Tento významný počin MZ ČR 

byl oficiálně zahájen 1. 1. 2022. Úkolem ČOPN ve spolupráci s dalšími 

organizacemi (ČPFS, ÚZIS) bylo zpřístupnění informací co nejširší veřejnosti, což je 

v zásadním zájmu pacientů i odborníků.  

 

 



Celkově bylo v rámci této aktivity zorganizováno: 
 

a) natočení edukačního videa o programu pro laickou veřejnost. Video bylo 

prezentováno odborníky na odborných setkáních, odkaz byl rozeslán 

v rámci e-mailové komunikace pneumologům a praktickým lékařům. 

Umístění: 

- na webu ČOPN 

- webu programu – Prevence pro plíce 

- webu Pneumologické společnosti  

- webu HOP (Hlas onkologického pacienta) 

b) letáky pro účel intervence kouření – kuřák/nekuřák: 

- 2x cílená rozesílka ambulantním pneumologům 

- používané při edukaci pacienta při intervenci kouření praktickým lékařem 

a pneumologem 

- využití v rámci komunikace s novináři a prezenčních aktivitách programu  

c) 2x tisková zpráva: 

- zahájení projektu 

- Den bez tabáku 

d) 3x regionální kampaň:  

- Praha+Středočeský kraj 

- Brno 

- Královéhradecký kraj 

e) Tisková konference – Světový den rakoviny plic 

f) Rozhlasová a mediální kampaň: 

- 450 spotů na rádiu Blaník ve dnech 24. 10. – 6. 11. 2022 

- celostránkový inzerát v Magazínu DNES 27. 10. 2022 

g) Edukačně-informační série rozhovorů s odborníky o Programu v rámci 

Podcast na laickou veřejnost, s prolinkováním na komunikační portály 

v průběhu prosince 2022. 

 

Součástí aktivit byla pravidelná informační kampaň na Facebooku ČOPN a FB 

NSC ÚZIS ČR.  

 

ČOPN se v r. 2022 nadále aktivně zapojoval do aktivit spolku Hlas onkologického 

pacienta (platforma nezávislých neziskových organizací, věnujících se potřebám 

onkologicky nemocných), kde ČOPN patří k zakládajícím členům. 

 

    



 Den pro zdravé plíce - Světový den CHOPN v ČR   

Stěžejním bodem podzimních aktivit byla pro ČOPN i letos účast na akcích Dne 

pro zdravé plíce, konaných v rámci Světového dne CHOPN. Po dvou letech se 

podařilo realizovat bezplatné spirometrické vyšetření v obchodních centrech:  

V Olomouci (OC Šantovka 23. 11. 2022)  

v Hradci Králové (OC Aupark 24. 11. 2022),  

a v Praze (OC Letňany 25. 11. 2022).  

O možnost bezplatného změření spirometrie byl velký zájem, hostesky na 

stanovišti celkově se základními informacemi o CHOPN oslovily cca 1400 osob a 

bylo provedeno více než 400 spirometrických vyšetření.  

K obecné informovanosti nadále slouží také microsite „Světový den CHOPN“.  

Přednáškový den se uskutečnil 25. 11. 2022 znovu v hybridní formě – možná byla 

osobní účast v Lékařském domě při dodržení všech epidemiologických opatření i 

připojení on-line. Připraveno bylo celkem 14 přednášek, celkově se zúčastnilo 

zhruba 50 posluchačů. Akce byla znovu oceněna kredity ČLK i doporučena 

ČAS.  

Všem akcím Dne pro zdravé plíce předcházela tisková konference dne 15. 11. 

2022. Informace o problematice CHOPN, probíhajících aktivitách k časné 

diagnóze CHOPN, Programu časného záchytu rakoviny plic i doprovodných 

akcích Dne pro zdravé plíce přinesla většina podstatných médií v ČR.  

 

   

 

 

 

 



 Rozeslání edukačních tiskovin 

 

Podzimní aktivity byly opětovně podpořeny rozesílkou edukačních letáků o 

CHOPN a hlavních zásadách ochrany proti respiračním nemocem v podzimním 

období. Letáky byly umístěny do plastových kapes posterů ČOPN, rozmístěných 

v cca 20 čekárnách plicních ambulancí. 

 

     
 

Zapojení ČOPN do pacientských struktur v ČR a v zahraničí 

 

ČOPN trvale usiluje o zviditelnění a posílení postavení v pacientských strukturách 

ČR s cílem posílit povědomí o problematice plicních nemocí. Zástupci ČOPN 

aktivně vystupují na setkání zástupců pacientských organizací na Ministerstvu 

zdravotnictví ČR, v Pacientské radě VZP stejně jako na seminářích AIFP, 

organizovaných Akademií pacientských organizací (APO).  

 

V rámci mezinárodních aktivit se ČOPN účastní činnosti: 

◼ ELF (European Lung Foundation) – člen International Patient Advisory 

Committee 

◼ GAAPP – Global Allergy + Airways Patient Platform 

◼  EFA (European Federation of Allergy and Airways Diseases Patients 

Associations) – národní delegát ČIPA do pozastavení činnosti v průběhu r. 

2022  

 

  

 

Děkujeme všem našim partnerům a těšíme se na další spolupráci 

 

 

 

V Praze dne 8. 1. 2023 

 

       MUDr. Stanislav Kos, CSc., FCCP 

       předseda ČOP 



Příloha 
P Ř E H L E D      H O S P O D A Ř E N Í 

 

ČESKÉHO  OBČANSKÉHO  SPOLKU PROTI PLICNÍM NEMOCEM 

 

V roce 2022 obdržel Český občanský spolek proti plicním nemocem (ČOPN) od svých partnerů 

finanční prostředky ve výši 2.370.000,- Kč. Z těchto finančních prostředků byly hrazeny všechny 

pořádané akce (PR Programu časného záchytu rakoviny plic, vzdělávací cykly pro pacienty, 

tiskové konference, akce Dne pro zdravé plíce, náklady na tiskoviny) a veškeré náklady na 

zajištění provozu. 

 

Na jednotlivé nákladové položky připadlo v roce 2022 (zaokrouhleno): 

 

Technické, personální a propagační zajištění akcí: 

 

- PR aktivity Programu časného záchytu rakoviny plic: 

Tisková konference        168.000,- Kč 

Video          217.000,- Kč 

Tiskové zprávy         157.000,- Kč 

Inzerce TV příloha MF Dnes       188.000,- Kč 

Rozhlasová kampaň Radio Blaník      210.000,- Kč 

Edukační materiály (návrh, tisk, rozesílka, skladování)   148.000,- Kč 

Tématický fotoseriál, vizuální identita      182.000,- Kč 

Inzerce (tištěná a digitální verze)        73.000,- Kč 

Podcasty         118.000,- Kč  

Regionální kampaně        149.000,- Kč 

Sociální sítě           60.000,- Kč 

Organizace – vícenáklady         30.000,- Kč 

 

- Přednášky pro pacienty (přednášející, IT služby)  

      80.000,- Kč 

- Akce Dne pro zdravé plíce: 

  Tisková konference          84.000,- Kč 

Přednáškový den          72.000,- Kč 

Měření spirometrie v obchodních centrech     145.000,- Kč  

       

      - Sociální sítě (facebook)          70.000,- Kč 

 

 

C e l k e m                             2.151.000,- Kč                         

                          

Organizační zajištění akcí, obsahové zajištění webu, náklady na základní provoz a personální 

náklady                         

           204.000,- Kč 

 

Ostatní provozní náklady (webové stránky ČOPN - služby webmastera a providera, bankovní 

poplatky, sídlo-nájemné, pojištění, poštovné, cestovní náklady atd.) 

                               25.000,- Kč 

 

 

ČOPN vede podvojné účetnictví a každoročně odevzdává daňové přiznání Finančnímu úřadu 

Prahy 8. Veškeré dosud provedené kontroly účelnosti a správnosti použití finančních darů a 

vedení účetní agendy ČOPN byly prozatím vždy bez výhrad ze strany FÚ i PSSZ. 
 


